

Số: 46 /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình tổng rà soát chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 2 năm (2014-2015)

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 27/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ; căn cứ nội dung Chương trình số 4836/CTr-BLĐT BXH-MTTW ngày 05/12/2013 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 2 năm (2014 - 2015); Hướng dẫn số 684/HD-BLDT BXH-MTTW ngày 12/3/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về thực hiện Chương trình tổng rà soát chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 2 năm (2014-2015), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổng rà soát như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đánh giá đầy đủ, toàn diện việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công, tập trung vào 7 đối tượng: Liệt sĩ và gia đình liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người có công giúp đỡ cách mạng, cựu thanh niên xung phong kháng chiến, khẳng định trách nhiệm của Đảng, Nhà nước đối với người có công; biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân thực hiện tốt chính sách đối với người có công.

2. Yêu cầu:

- Trong 2 năm (2014-2015), tiến hành rà soát, làm rõ danh sách những người có công và gia đình người có công đã được hưởng, chưa được hưởng hoặc hưởng chưa đầy đủ chính sách ưu đãi hiện hành của Nhà nước để xây dựng kế hoạch giải quyết trong các năm sau.

- Phát hiện những vấn đề chưa hợp lý trong chính sách và thực hiện chính sách ưu đãi người có công để kiến nghị với Nhà nước điều chỉnh trong thời gian tới.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp, sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, trách nhiệm của các cấp chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, sự đóng góp của toàn xã hội để chăm lo ổn định đời sống của người có công và gia đình họ. Qua đó góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước, phát huy truyền thống yêu nước, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội của đất nước.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng:

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, Nhà nước và các chính sách ưu đãi đối với người có công trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua các cuộc họp. Tập trung vào các chính sách: Trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần cho người có công và gia đình họ; hỗ trợ giải quyết việc làm, phát triển kinh tế đối với gia đình người có công; ưu đãi trong giáo dục đào tạo; hỗ trợ nhà ở; điều dưỡng; tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền về việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công.

2. Tổ chức rà soát việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng:

Rà soát, lập danh sách ở từng xã, phường, thị trấn những người đã được hưởng, chưa được hưởng hoặc hưởng chưa đầy đủ, cần thực hiện chính sách ưu đãi theo 7 đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Thông báo công khai danh sách trong cuộc họp thôn, tổ dân phố và trên các phương tiện thông tin đại chúng ở khu dân cư, xã, phường, thị trấn...

3. Giải quyết chính sách đối với người có công sau khi tổng rà soát:

- Cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội tại địa phương tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân các cấp xây dựng kế hoạch giải quyết chính sách theo quy định của Nhà nước đối với những người có công chưa được hưởng hoặc hưởng chưa đầy đủ theo danh sách đã được lập; đề xuất xử lý những trường hợp sai phạm trong quá trình thực hiện chính sách.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc, khuyến khích các địa phương, cơ quan, tổ chức hoàn thành sớm và có chất lượng việc rà soát.

4. Đánh giá kết quả và thực hiện công tác thi đua khen thưởng:

Tổ chức đánh giá kết quả rà soát; xét khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có nhiều đóng góp trong việc thực hiện Chương trình tổng rà soát chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NHIỆM VỤ VÀ QUY TRÌNH RÀ SOÁT

Thực hiện theo hướng dẫn tại Mục I, Mục II Hướng dẫn số 684/HD-BLĐTBXH-MTTW ngày 12/3/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 18/3/2014 đến trước ngày 25/4/2014: Các cấp (tỉnh, huyện, xã) chuẩn bị nội dung, tài liệu, thành lập Ban rà soát, tổ chức hội nghị triển khai, tập huấn tổng rà soát.

- Từ ngày 26/4/2014 - 26/5/2014:

+ Mỗi huyện, thị xã, thành phố Huế chọn một xã, phường, thị trấn để thực hiện rà soát thí điểm, rút kinh nghiệm để tổ chức tổng rà soát trên toàn tỉnh.

+ Đối với thành phố Huế, Ban rà soát cấp tỉnh sẽ phối hợp với Ban rà soát thành phố chọn phường Phước Vĩnh thực hiện thí điểm việc rà soát, rút kinh nghiệm.

- Từ 27/5/2014 - 10/7/2014: Tổng rà soát các xã, phường, thị trấn còn lại trên địa bàn tỉnh.

- Từ 11/7/2014 - 27/7/2014: Các xã, phường, thị trấn tổng hợp kết quả rà soát, hợp đánh giá kết quả, lập biên bản kết luận; gửi báo cáo đến Ủy ban nhân dân cấp huyện kèm toàn bộ tổng hợp phiếu và danh sách theo mẫu hướng dẫn (phiếu rà soát được lưu tại cấp xã).

- Từ 28/7/2014 - 10/8/2014: UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, kiểm tra kết quả rà soát của cấp xã, tổ chức họp phê duyệt kết quả rà soát, báo cáo đánh giá tỷ lệ đúng, chưa đầy đủ, sai, đề xuất xử lý những sai sót (nếu có) và gửi báo cáo kết quả theo mẫu hướng dẫn về UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp).

- Từ 11/8/2014 đến trước ngày 02/9/2014: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo Ban rà soát của tỉnh, Ban rà soát của tỉnh họp, kiểm tra, thống nhất kết quả tổng rà soát trên địa bàn tỉnh, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố kết quả rà soát.

- Từ ngày 03/9/2014 - 27/7/2015: Trên cơ sở báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét giải quyết những vấn đề phát sinh (nếu có).

- Tháng 8/2015: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn tỉnh về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

1.1. Ban rà soát của tỉnh

Tổ chức hướng dẫn rà soát, kiểm tra, thống nhất kết quả tổng rà soát trên địa bàn tỉnh, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh gửi về Trung ương.

1.2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội - Cơ quan thường trực Ban rà soát cấp tỉnh, chủ trì, phối hợp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan liên quan:

- Xây dựng kế hoạch rà soát của tỉnh trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- Hướng dẫn cấp huyện thực hiện kế hoạch tổng rà soát, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện.

- Triển khai tập huấn rà soát cho cấp huyện.

- Tổng hợp kết quả tổng rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết những vấn đề phát sinh và báo cáo về Trung ương.

1.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan tuyên truyền các chính ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

- Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức thành viên phối hợp với Ủy ban nhân dân các cấp tổ chức thực hiện tổng rà soát tại địa phương.

- Giám sát việc thực hiện tổng rà soát.

1.4. Sở Tài chính: Hướng dẫn bảo đảm kinh phí cho việc thực hiện Chương trình phối hợp tổng rà soát chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

1.5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền tổ chức tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công và Chương trình Tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công theo tinh thần Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 27/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

1.6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh: Tổ chức rà soát đối với người có công đang tại ngũ theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an; phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện kế hoạch tổng rà soát trên địa bàn tỉnh. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, tổng hợp rà soát thông tin về nơi đã chôn cất liệt sĩ trong chiến tranh.

1.7. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội cựu thanh niên xung phong tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các tổ chức đoàn thể liên quan: Chỉ đạo các rà soát viên thuộc hệ thống nghiên cứu chế độ liên quan đến đối tượng khảo sát để thực hiện nhiệm vụ rà soát chính sách chất lượng, hiệu quả.

1.8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Huế: Thông tin, tuyên truyền mục đích, yêu cầu và các nội dung theo Chương trình, kế hoạch tổng rà soát trên các phương tiện thông tin đại chúng.

1.9. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp với Ban rà soát các cấp thực hiện tốt nội dung Tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi với người có công trên địa bàn.

2. Cấp huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện):

- Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định thành lập Ban rà soát theo Hướng dẫn số 684/HD-BLDTBXH-MTTW ngày 12/3/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, yêu cầu của việc rà soát trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cung cấp danh sách đối tượng đang hưởng chính sách ưu đãi đến cấp xã; số điện thoại của bộ phận thường trực và tiếp nhận các ý kiến phản ánh từ nhân dân.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cấp xã, những người trực tiếp tham gia rà soát về nghiệp vụ, quy trình theo các biểu mẫu rà soát.

- Tổng hợp, kiểm tra số liệu kết quả rà soát của cấp xã gửi lên theo từng nhóm đối tượng. Lập danh sách theo các biểu mẫu.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt kết quả rà soát trên địa bàn, gửi báo cáo theo mẫu biểu hướng dẫn về cấp tỉnh.

- Trên cơ sở báo cáo tổng hợp kết quả rà soát (có đánh giá tỷ lệ đúng, chưa đầy đủ, sai) và tham mưu, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết chính sách, xử lý những trường hợp thực hiện sai theo quy định hiện hành.

3. Cấp xã/phường/thị trấn (gọi chung là cấp xã):

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ra quyết định thành lập Ban rà soát cấp xã; chỉ đạo phổ biến, tuyên truyền mục đích, yêu cầu của việc rà soát thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công trên các tiện thông tin, nhất là việc thông tin qua đài truyền thanh xã, qua các cuộc họp.

- Trưởng ban rà soát tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định thành lập Tổ rà soát ở khu dân cư.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, quy trình rà soát và nội dung chỉ đạo của các cấp theo Hướng dẫn số 684/HD-BLDTBXH-MTTW ngày 12/3/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Kế hoạch tổng rà soát của UBND tỉnh.

- Báo cáo kết quả tổng rà soát về UBND cấp huyện kèm toàn bộ tổng hợp phiếu rà soát và danh sách theo mẫu. Lưu phiếu rà soát tại cấp xã.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo cho việc Tổng rà soát thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 2 năm (2014-2015) thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế; lãnh đạo các tổ chức đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan, đơn vị mình để triển khai các nội dung liên quan và thực hiện chế độ báo cáo theo tiến độ nêu ở Mục IV Kế hoạch này.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm đôn đốc, thường xuyên báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình tổ chức triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) tổng hợp, kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND MTTQ Việt Nam;
- Bộ Lao động - TB&XH;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan có tên tại Mục V;
- VP: CVP, PCVP Đoàn Thanh Vinh;
- Lưu: VT, YT, XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Hòa

Ngô Hòa